— 1 —

团省委志愿服务和社会联络部
江 西 省 青 年 志 愿 者 协 会

关于开展 2023 年“学雷锋志愿服务月”
活动的通知

各设区市、省属各高校、省直各单位团委，省青年志愿者协会各

成员单位，各青年志愿者组织:

为弘扬“全心全意为人民服务”的雷锋精神和“奉献、友爱、

互助、进步”的志愿精神，引导广大青少年积极投身志愿服务事

业。在学雷锋纪念日 60 周年，中国青年志愿者行动 30 周年，西

部计划 20 周年之际，决定在今年 3 月集中开展学雷锋志愿服务

月活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

青春志愿 美丽江西

二、活动时间

2023 年 3 月

三、活动内容

在学雷锋志愿服务月期间，组织动员全省广大青年志愿者和

青年志愿者组织重点围绕“讲”（通过各种方式宣讲雷锋故事和

— 2 —

志愿精神）、“做”（引导青少年积极投身公益志愿服务，助力

经济社会发展）、“树”（选树一批优秀青年志愿服务典型）来

展开六大志愿服务活动。活动安排如下：

（一）“保护母亲河 争当‘河小青’”志愿服务活动

开展巡河护河活动。集中动员“河小青”志愿服务队、青年

环保组织等，就近就便开展河流垃圾清运、巡河护河、禁捕退捕

宣传等活动。

（二）“情暖童心 爱在身边”志愿服务活动

依托各地市童心港湾现有阵地，重点围绕学业辅导、亲情陪

伴、志愿服务知识宣讲、自护教育四个方面重点内容开展关爱服

务。同时广泛动员团员青年志愿者开展多种形式的农村留守儿童

关爱服务和互助活动。

（三）“情暖社区 志愿同行”志愿服务活动

积极推动青年志愿者在社区开展助学成才、智慧助老、生态

环保、真情助困、创业辅导、健康普及等活动，做好青年志愿者

组织、高校团组织与社区结对，建立社区的团属青年社会组织，

面向社区青少年开展活动。

（四）“青春护绿 你我同行”志愿服务活动

深入推动“绿动赣鄱”行动，组织青年志愿者在 3 月 12 日

植树节前后栽种志愿林，引导广大青年志愿者树立环保意识、建

设美好家园。

（五）“百城万人志愿行”活动

— 3 —

通过“学雷锋志愿服务月”志愿服务活动 H5 页面，发动百

城万人以线上宣传、线下实践的模式参与。各级团组织、青年志

愿者组织要做好活动宣传、活动开展，营造良好社会氛围，吸引

更多青少年和社会力量广泛关注和参与。

（六）表彰志愿先锋 凝聚榜样力量

评选第十一届江西省青年志愿服务先进典型，选树一批志愿

先锋，激励一批扎根基层的青年志愿者和志愿服务组织，讲好青

年志愿服务故事，弘扬志愿精神，营造良好的社会氛围。

三、工作要求

1．高度重视、精心组织。学雷锋志愿服务月活动是全省 2023

年青年志愿者工作的重要部分。全省各级团组织志愿者工作部门

要精心部署、大力推进，围绕广大群众认知度极高的学雷锋主题，

全力走好全年青年志愿者工作开局第一步，让各级党政领导重视

和支持青年志愿者工作，让社会公众积极关注和参与青年志愿者

活动，为今后工作的开展营造良好环境。

2．注重实效、广泛开展。充分依托青年志愿者服务队、青

春社区、童心港湾等团属工作队伍和阵地动员社会力量参与,既

要动员好机关企事业单位志愿者的力量,也要充分调动各地社会

志愿者组织的积极性,引导他们常态化参与生态文明志愿服务。

在工作中要强化安全管理，特别是参加活动的在校学生，相关部

门要精细组织，协调统筹，确保安全。

3．加强宣传、营造氛围。要抓住活动契机，通过广泛组织

— 4 —

发动，丰富活动安排，营造青春活力、健康向上的服务氛围。让

广大青年在参与中感受价值，在体验中享受快乐，在快乐中得到

成长。要围绕学雷锋主题，通过广播、电视、报刊和互联网、微

信等新媒体形式，及时追踪报道活动的开展情况，努力使学雷锋

志愿服务月活动凸显实效。

请各地、各单位于 2 月 24 日前报送活动计划（见附件），4

月 5 日前报送工作总结（要求包含各类志愿活动开展情况及汇总

表，1000 字以上），另精选 5-8 张活动图片和 1 个活动小视频

（1 分钟内）报送至团省委志联部邮箱，届时将择优在省级媒体

宣传报道。

联 系 人：邱金龙

联系电话：0791-88910810

电子邮箱：jxzgb@126.com

附件：“学雷锋志愿服务月”活动计划汇总表

团省委志愿服务和社会联络部 江西省青年志愿者协会

2023年2月16日

— 5 —

附 件

“学雷锋志愿服务月”活动计划汇总表

注：1.此表未列明的各地、各单位计划开展的其他活动可在所属类目或增加类目加行填报。2.此表请于2月

24日前反馈至邮箱jxzgb@126.com。

活动主题 活动内容 活动场次 参与人数
志愿者队伍

数量

媒体宣传

数量（动员指引等）

保护母亲河 争当“河小青”

情暖童心 爱在身边

情暖社区 志愿同行

青春护绿 你我同行

百城万人志愿行

其 它